— 1 —

0

机

〔2018〕W-145号

成都市经济和信息化委员会

关于进一步加强节后复工安全生产工作的通知

成都天府新区、成都高新区经安局，各区（市）县工业和信息化

主管部门、工管委，委内相关处室：

为确保 2018 年春节后全市工业和信息化系统相关企业安全

有序复工，为新的一年安全生产工作起好步、开好头，现就进一

步做好节后复工安全生产工作明确如下要求。

一、高度重视节后复工安全生产工作

春节后各生产经营单位将逐步复产复工，是生产安全事故的

易发期、多发期。由于节后人员普遍存在松懈情绪，安全生产意

识弱化，注意力不集中，容易导致意外发生；部分设施设备停产

后重新启动，容易出现各类机械、线路故障；新聘和轮岗人员将

集中上岗，新员工安全培训不到位或未经培训就上岗作业，极易

引发安全事故。各区（市）县工业和信息化主管部门、工管委要

切实加强节后复工安全生产工作的组织，督促企业建立严格的复

工安全检查制度，制定针对性的安全施工措施，落实各项安全规

成都市经济和信息化委员会

— 2 —

章制度，保证必要的安全设施投入，切实做好节后复工的各类安

全工作。

二、全面做好复工前安全教育培训

各区（市）县工业和信息化主管部门、工管委要督促相关工

业企业，在复工前组织全体人员集中开展一次安全教育，结合企

业自身特点和岗位实际，明确安全注意事项，着力提高从业人员

的自我防护意识和按章操作自觉性，坚决防止盲目复工和违章作

业，尤其要对节后新进及转岗员工，必须一人不漏组织岗前操作

安全培训，经考核合格后方可上岗，未经培训和三级安全教育的，

一律不得上岗作业；特殊岗位操作人员，未取得相应资质或证书

到期未年检的，一律不得上岗作业。

三、认真开展复工前各项安全检查

要进一步压实企业主体责任，企业法人（实际控制人）要亲

自召开会议研究部署复工前的各项安全检查工作，全面检修保养

机器设备，认真排查整治各类故障隐患，尤其对可能导致机械伤

害的限位急停装置、起重起吊的承重悬挂装置、各种有害粉尘气

体的探测报警装置、用电设备的接地防漏电装置和消防安全等设

施设备进行过细检查维护。要严格落实职业病防治的各项要求，

组织接害岗位员工全员体检，备齐用好各类职业健康防护用品和

安全防护用具。认真落实隐患整改要求，对各级在节前大检查中

发现的隐患问题，必须在复工前整改完毕，并完善相应的闭环上

— 3 —

报工作。

四、切实加强督促检查工作

各区（市）县工业和信息化主管部门、工管委和委内相关处

室，要按照安全生产责任体系要求，认真做好企业复工前安全工

作落实情况的检查督促工作。对安全检查搞形式，教育培训走过

场的企业要组织重点抽查，对复工前安全检查不到位、存在较多

安全隐患的企业，要及时通报当地安监部门实施处罚处理，严防

因复工安全教育和检查工作不到位引发生产安全事故。我委将结

合春节两会大检查工作安排，视情对企业节后复工安全工作进行

督查。

成都市经济和信息化委员会

2018年 2月 12日

— 4 —

信息公开属性：主动公开

抄送：省经济和信息化委，市政府安办，相关行业协会。

成都市经济和信息化委员会办公室          2018年 2月 12日印发